®№

со

—а

у
л

О
Н

N
—

о
в

о
ю
н
о

Протокол Управляющего совета МБДОУ № 40 «Снегурочка» № 2

т. Сургут 30.11.2023 год

50 лет ВЛКСМба

Присутствовали: 15 человек

Онищенко Александр Анатольевич - — родитель воспитанника из группы «Лесовичок»
Белик Яна Николаевна - — заведующий
Завьялов Ирина Николаевна - — заместитель заведующего по УВР
Галимова Вера Александровна - — заместитель заведующего по УВР
Башмаков Лариса Анатольевна - — воспитатель

Пинигина Ольга Юрьевна - — специалист по охране труда
Сулейманова Фируза Ханифовна - — родитель воспитанника из группы «Белочка»
Кривошеева Ирина Евгеньеевна - — родитель воспитанника из группы «Радуга»
Пантелеева Татьяна Владимировна - — родитель воспитанника из группы «Малышок»
Арикбаева Сейтхан Зелимхановна - — родитель воспитанника из группы «Светлячок»
Бучкова Юлдуз - — родитель воспитанника из группы «Звездочка»
Эндерс Юлия Викторовна - — родитель воспитанника из группы «Дюймовочка»
Смертина Светлана Константиновна - — родитель воспитанника из группы «Клубничка»
НПерцева Татьяна Васильевна - — родитель воспитанника из группы «Пчелка»

Taruposa Леана Ясавиевна - — родитель воспитанника из группы «Мишутка»

Повестка дня:

1. Организации и проведении проекта «Неразлучные друзья — папа, мама, книга, я».
2. Реализация проекта «Птичья столовая».

3. Подготовка к новогодним праздникам:
- смотр — конкурс «Новогоднее оформление групп, кабинетов»,
- организация новогодних праздников.

4. Отчет по исполнению предписаний контролирующих органов.
5. Участие в обеспечение безопасной среды дошкольной организации

Слушали:

1. По первому вопросу заслушали приглашенного заместителя заведующего по

учебно-воспитательной работе Петрову Светлану Ивановну, которая представила

проект «Неразлучные друзья — папа, мама, книга, я» (проект направлен членам совета
предварительно на электронные почты для тщательного ИЗ)’ЧСНИЯ).

Выступили:

Арикбаева Сейтхан Зелимхановна обратила внимание присутствующих на актуальность
проекта и важность развития интереса к книге и чтению.

Тагирова Леана Ясавиевна присоединилась к вышесказанному, отметив, что именно
книга во все времена объединяла людей, воспитывала культуру общения, являлась

носителем нравственных и духовных ценностей.
Башмакова Лариса Анатольевна необходимость и важность в вовлеченности родителей
(законных представителей) детей в реализацию проекта.

Голосование: «за» 15 человек.

Постановили: единогласным решением принято к утверждению проект «Неразлучные
друзья — папа, MaMa, книга, я».

2. — По второму вопросу слушали, председателя Управляющего совета Онищенко А.А.,
он сообщил, что продолжается реализация проекта «Птичья столовая». Этот проект дает
возможность принять непосредственное участие в жизни птиц, которые прилетают на
территорию детского сада, а самое главное помогает ощутить свою причастность K
живой природе и жизни детского сада, увидеть конкретные результаты своих усилий.

Александр Анатольевич предложил, чтобы каждая группа изготовила кормушку и
расположила ее на территории детского сада. А также периодически заготавливали корм
для птиц.

Голосование: «за» 15 человек.
Постановили поддержать проект «Птичья столовая», членам управляющего совета
выступить на групповых родительских собраниях с презентацией «Кормушка своими

руками».

3. По третьему вопросу выступили: Завьялова Ирина Николаевна, анонсировав
присутствующих о предстоящем смотре-конкурсе «Новогоднее. оформление групп,

кабинетов», предложив принять участие управляющему совету представительством B

жюри конкурса; Галимова Вера Александровна, которая познакомила присутствующих

с планом мероприятий по подготовке K новогодним праздникам, особое внимание
обратив на эпидемиологическую обстановку в городе.

Выступили:
Пантелеева Татьяна Владимировна предложила включить в Положение смотра-
конкурса критерии, учитывающие активность родительских коллективов групп при
подготовке к конкурсу.
Эндерс Юлия Викторовна отметила  необходимость — вовлечения — родителей
воспитанников B событийные мероприятия образовательного учреждения и предложила
утвердить план мероприятий по подготовке к новогодним праздникам.

Голосование: «за» 15 человек
Постановили: утвердить план мероприятий по подготовке к новогодним праздникам;
учесть предложение о включении в Положение смотра-конкурса  критерии,
учитывающие активность родительских коллективов групп при подготовке к конкурсу.

4. — По четвертому вопросу Белик Яна Николаевна информировала присутствующих O
проведенной работе по исполнению предписаний контролирующих — органов
(Роспотребнадзор, Росгвардия). А именно о проведенных ремонтах в пищеблоке, замена
дверей с высокой огнепрочностью, установка (КПП) металлопластикового каркаса

отделяющую зону нахождения сотрудников ЧОП. При этом Яна Николаевна
поблагодарила — членов — управляющего  совета,  которые — активно — помогали
(консультациями, профессиональным контролем) при ремонтных работах.

Выступили:

Сулейманова Фируза Ханифовна отметила объём и качество ремонтных работ по
исполнению предписаний контролирующих органов.

Голосование: «за» 15 человек.
Постановили: признать работу по исполнению предписаний контролирующих органов

успешной.

5. По пятому вопросу выступала Пинигина Ольга Юрьевна, которая познакомила с
основными  задачами в области обеспечения безопасности — образовательного
пространства:

изучение и реализация основных направлений законодательства РФ по вопросам
безопасности, разработка и внедрение нормативно- правовых, методических и

иных — локальных  актов, инструкций 1m0  формированию — безопасного
образовательного пространства;
наращивание опыта межведомственного, комплексного и многоуровневого

подходов при формировании безопасного образовательного пространства;
обеспечение выполнения сотрудниками и воспитанниками ДОУ требований
законодательных и других нормативно - правовых актов, регламентирующих

создание здоровых и безопасных условий воспитания;
выполнение правил пожарной безопасности и соблюдение противопожарного

режима;
формирование у воспитанников и сотрудников устойчивых навыков безопасного

поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций"

оснащение образовательного учреждения противопожарным и  охранным

оборудованием, средствами защиты и пожаротушения;
обеспечение безопасной эксплуатации здания, оборудования и технических

средств обучения.
В ДОУ назначаются ответственные за организацию работы по обсспечению

безопасности участников образовательного процесса:
разработан план действий в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций

разработана — инструкция O порядке — взаимодействия — со — службами
жизнеобеспечения города при возникновении чрезвычайных ситуаций;
разработано — методическое пособие для — руководителей,  педагогов и

обслуживающего персонала ДОУ "Безопасность в дошкольных учреждениях"

для отработки устойчивых навыков безопасного поведения в условиях
возникновения чрезвычайных ситуаций в ДОУ ежемесячно проводятся
тренировочные занятия по эвакуации с детьми и персоналом ДОУ на случай

угрозы террористического акта.
По пожарной безопасности в ДОУ разработано:

положение об организации работы по обеспечению пожарной безопасности

противопожарный режим
план противопожарных мероприятий

Со стороны методической службы ДОУ проводится работа с педагогическим

коллективом по обучению детей дошкольного возраста правилам безопасности:

семинары
вопросы рассматриваются на педагогических советах;
создана соответствующая развивающая среда;
разработано перспективное планирование по обучению дошкольников правилам

безопасности;

ежемесячно проводятся тренировочные эвакуации воспитанников и персонала

ДОУ;

е — разработано перспективное планирование по обучению дошкольников правилам

пожарной безопасности;
е — ведется работа по созданию мини- музея по пожарной безопасности;
» — ежегодно проводятся месячники пожарной безопасности;
е ежемесячно проводятся тренировочные эвакуации воспитанников и персонала

ДОУ на случай возникновения пожара.
Организация работы по созданию безопасного образовательного пространства

позволила достичь следующих результатов:
- систематизированы и разработаны локальные нормативные акты в сфере обеспечения

безопасности в ДОУ.
-накоплен опыт комплексного и многоуровневого подхода при формировании

безопасного образовательного пространства.
- наблюдается рост профессиональной компетентности педагогов в области

формирования культуры безопасности.
- разработаны и внедрены в практику: система теоретических, практических занятий;

учебно-методические материалы для детей, педагогов, родителей.

Выступили:
Кривошеева Ирина Евгеньевна предложила регулярно информировать родительскую
общественность об обеспечении безопасности в детском саду и безопасном поведении.

Голосование: «за» 15 человек.

Постановили: принять информацию K сведению, инициировать регулярность

информирования родительской общественности.

Решение:
1. Утвердить для внедрения проект «Неразлучные друзья — папа, мама, книга, я».
2. Поддержать проект «Птичья столовая», членам управляющего совета выступить

на групповых родительских собраниях с презентацией «Кормушка своими

руками».
3. Утвердить план мероприятий по подготовке к новогодним праздникам.
4. Учесть предложение o включении B Положение смотра-конкурса критерии,

учитывающие активность родительских коллективов групп при подготовке к

конкурсу.

5. Признать работу по исполнению предписаний контролирующих органов

успешной.

6. Принять к сведению информацию об обеспечении безопасностью в дошкольной
организации и инициировать регулярность информирования родительской
общественности об обеспечении безопасности в детском саду и безопасном

поведении.

Председатель @5& ‚\/\Ж №… А.А. Онищенко

Секретарь З[Ы leell, (Q,[@{f _ Л.А. Башмакова